



DIVISION OF GENETICS
ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi - 110012



Application for the post of 'SRF'

Applications are invited to attend Interview for a position of **Senior Research Fellow (SRF)** in a CRP funded project, "Biofortification of selected crops for nutritional security- Wheat (12-132), purely on contractual/ temporary basis to be held on **18.09.2024** in the Division of Genetics, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi- 110012. The interested eligible candidates are requested to send their application in the enclosed proforma along with the self-attested scanned copies of the original documents in single PDF file to the email address sanjay.singh4@icar.gov.in on or before 05.30 PM on 13.9.2024. After screening the applications, the eligible candidates will be called by email for interview on **September 18, 2024**. Original documents will be verified at the time of appointment. If any candidate is found to have submitted false claims at a later stage, their candidature will be summarily rejected.

SN	Position	Fellowship	No. of Post	Essential Qualification and desirable experiences
1	Senior Research Fellow (SRF)	Rs. 31,000 per month +27% HRA Project end date: 31/03/2026. Extension of the project is subjected to approval from ICAR.	One	Essential: Master's degree in Genetics / Plant Breeding/ Genetics and Plant Breeding / Agricultural Botany/ Plant Biotechnology or Post graduate degree in basic sciences (Botany and allied sciences) selected through a process described through any one of the following: 1. Scholars who are selected through National Eligibility Tests - CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant Professorship) and GATE. 2. The selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments and their Agencies and Institutions such as DST, DBT, DAE, DOS, DRDO, MHRD, ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER etc (as per the DST guidelines vide SR/S9/Z-08/2018 dated 30.01.2019) Desirable: Research experience in field crop breeding and bioinformatics

Terms and Conditions:

1. Age Limit for the positions is 35 years. Age relaxation of 3 years for OBC and 5 years relaxation for SC/ST and woman candidates as per Government/ ICAR guidelines. Minimum age should be of 18 years as on date of interview.
2. Only the candidates shortlisted on the basis of the CV sent by them would be intimated for the interview.
3. No objection certificate from the employer should be attached, in case he/ she has an employment in any other projects.
4. Canvassing in any form would lead to disqualification of the candidate.
5. The selected candidates shall not claim for any regular appointments at this institute as the above positions are purely contractual, non-regular, time bound and are co-terminus with the project.

(Assistant Administrative Officer)

Division of Genetics

ICAR-IARI, New Delhi-110012

Annexure-I

Paste your self-
attested
Photograph
here

Application Format for the position of 'SRF'

1. Name of the Applicant :
(In Block Letters)
2. Father/ Husband's Name :
3. Weather belongs to SC/ ST/ OBC/ General :
4. Date of Birth (DD/MM/YYYY) :
5. Age on 13 September, 2024 :
6. Sex (Male / Female): :
7. Present Address (with pin code) :
Corresponding address :
Permanent address :
8. E-mail :
9. Phone number :

10. Details of Educational Qualification:

(in chronological order, starting from 10th Class including additional degree/ diploma)

Degree	Board/University	Year of passing	Subjects	% Marks/ OGPA	Division
10 th					
12 th					
Graduation					
Post-graduation					
Doctorate					

11. Details of Working Experience (if any):

(Particulars of all previous and present employment, list for which proof is available, enclose attested copies of experience)

S.N.	Position Held	Employer	Duration		Total Experience (in month)
			From	To	

11. Are you an employee elsewhere? (If yes, provide the details and NOC from employer):

12. ICAR/CSIR National Eligibility Test (NET) Details:

13. List of Research Papers, Professional Achievements and Additional Information (if any):

14. Are you having Near/ Distant Relative(s) working at ICAR/ IARI? (If Yes, must declare it and communicate to the undersigned by post on or before September 13, 2024. If communicated or declared on the date of interview, candidate will not be

interviewed. **If candidates having No Near/ Distant Relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish a declaration in the format given in Annexure-III on the date of interview)**

15. Self-declaration regarding truthfulness in application:

DECLARATION

I do hereby declare that all the statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand and agree that in the event of any information being found false/ incorrect/ incomplete or ineligibility being detected at any time before or after interview/ selection, my candidature/ appointment may be cancelled or is liable to be rejected without any notice.

Date.....

Place.....

Signature.....

Full Name of the Candidate.....

Annexure-I
DECLARATION

**(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of
CAR/IARI; other candidates will furnish it at the time of interview)**

I, declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR) / Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

Or

I, declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below:

Name:

Designation:

Institute/Organization:

Nature of duties:

In the event of the above cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

Date and
Signature.....

Place:.....

Full Name of the Candidate.....



आनुवंशिकी विभाग
भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
नई दिल्ली - 110012



वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता पद के लिए आवेदन पत्र

सभी योग्य आवेदकों से सी.आर.पी. वित्त पोषित अनुसंधान परियोजना 'पोषण सुरक्षा के लिए चयनित फसलों में बायोफोर्टिफिकेशन - गेहूं' में विशुद्ध रूप से संविदात्मक आधार पर वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता के एक पद हेतु आवेदन संलग्न प्रारूप के अनुसार आमंत्रित किया जाता है जो दिनांक 13.9.2024, सायं 5.30 बजे तक sksingh.dwr@gmail.com पर भेजा जा सकता है। योग्य उम्मीदवारों को सहायक दस्तावेजों के स्व-साक्षात्कृत फोटोकॉपी के साथ शैक्षणिक रिकॉर्ड और अनुभव का पूरा विवरण देते हुए अपना पूरा सी वी (BIODATA) मेल करना चाहिए। सभी योग्य चुने हुए अभ्यर्थियों को सितम्बर 18, 2024 को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

क्रमांक	स्थान	अध्येतावृत्ति	पद की संख्या	आवश्यक योग्यता और वांछनीय अनुभव
1	वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता	रूपये 31000/= प्रति माह + 27% आवास भत्ता परियोजना समाप्ति तिथि: 31/03/2026 परियोजना का विस्तार डीबीटी से अनुमोदन के अधीन है।	01	आनुवंशिकी / पादप प्रजनन / आनुवंशिकी एवं पादप प्रजनन / कृषि वनस्पति शास्त्र / पादप जैव-प्रौद्योगिकी में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री या बेसिक साइंसेज (वनस्पति विज्ञान और संबद्ध विज्ञान) में मास्टर डिग्री निम्नलिखित में से किसी एक के माध्यम से वर्णित प्रक्रिया के माध्यम से चुनी जाती है। 1.राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा के माध्यम से चयनित होने वाले (सहायक प्रोफेसर) और गेट सहित सीएसआईआर-यूजीसी नेट। 2.केंद्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियों और संस्थानों जैसे DST, DBT, DAE, DOS, DRDO, MHRD, ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER आदि द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से चयन प्रक्रिया SR / के अनुसार DST दिशानिर्देशों के अनुसार S9/Z-08/2018 दिनांक 30.01.2019) <u>वांछनीय अनुभव:</u> फसल प्रजनन, आणविक तकनीकों और कृषि अनुसंधान का अनुभव

नियम और शर्तें:

1. पद के लिए अधिकतम आयु सीमा 35 वर्ष है। अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए 3 साल की आयु में छूट और सरकार / आईसीएआर के दिशानिर्देशों के अनुसार एससी / एसटी और महिला उम्मीदवारों के लिए 5 साल की छूट। साक्षात्कार की तिथि के अनुसार न्यूनतम आयु 18 वर्ष होनी चाहिए।
2. केवल चुने गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए सूचित किया जाएगा।
3. यदि उसके पास कोई रोजगार है, तो नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना चाहिए।
4. किसी भी रूप में सिफारिश करने से उम्मीदवार को अयोग्य घोषित किया जाएगा।
5. चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में किसी भी नियमित नियुक्तियों के लिए दावा नहीं करेंगे क्योंकि उपरोक्त पद विशुद्ध रूप से संविदात्मक, गैर-नियमित, समयबद्ध हैं और परियोजना के साथ परियोजना के साथ-साथ बंद होने वाले हैं।

(सहायक प्रशासनिक अधिकारी)

आनुवंशिकी विभाग

भा.कृ.अनु.प.-भा.कृ.अनु.सं., नई दिल्ली -12

कार्य / व्यावसायिक अनुभव का विवरण (यदि कोई हो):

(सभी पिछले और वर्तमान रोजगार के विवरण, सूची जिसके लिए प्रमाण उपलब्ध है, अनुभव की प्रतियों को संलग्न करें)

एस.एन.	ग्रहित पद	नियोक्ता	समयांतराल		कुल अनुभव (में महीने)
			से	सेवा	

16. क्या आप कहीं और कर्मचारी हैं? (यदि हां, नियोक्ता से विवरण और एनओसी प्रदान करें):

17. आईसीएआर / सीएसआईआर राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (एनईटी) विस्तार से:

18. अनुसंधान पत्रों, व्यावसायिक उपलब्धियों और अतिरिक्त सूचना (यदि कोई हो) की सूची:

19. क्या आप ICAR / IARI के नियर / डिस्टेंट रिलेटिव (s) काम कर रहे हैं? (यदि हां, तो इसे घोषित करना चाहिए और 13.9.2024 को या उससे पहले पद के लिए अधोहस्ताक्षरी से संवाद करना चाहिए। यदि साक्षात्कार की तिथि को सूचित या घोषित किया गया है, तो उम्मीदवार का साक्षात्कार नहीं होगा। यदि उम्मीदवार जिनके पास कोई निकट / दूर के रिश्तेदार नहीं हैं, या काम कर रहे हैं तो आईसीएआर / आईएआरआई साक्षात्कार की तिथि पर अनुबंध- III में दिए गए प्रारूप में एक घोषणा भी प्रस्तुत करेंगे)

20. आवेदन में सत्यता के संबंध में स्व-घोषणा:

घोषणा

मैं इस बात की घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे ज्ञान और विश्वास के सही, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता हूँ और सहमत हूँ कि साक्षात्कार / चयन से पहले या बाद में किसी भी सूचना को गलत / गलत / अपूर्ण या अयोग्य पाए जाने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवारी / नियुक्ति को रद्द किया जा सकता है या अस्वीकार किया जा सकता है।

तारीख

तथा

जगह:.....

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम।

अनुबंध- II

घोषणा

(उन उम्मीदवारों द्वारा अग्रिम में प्रस्तुत किया जाना है जिनके रिश्तेदार आईसीएआर / ईएआरआई के कर्मचारी हैं; अन्य उम्मीदवार साक्षात्कार के समय इसे प्रस्तुत करेंगे)

में घोषणा करता हूँ कि मेरा कोई भी निकट वासी रिश्तेदार (s) भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) / भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (IARI), नई दिल्ली, भारत के एक कर्मचारी नहीं है।

या

में, घोषणा करता हूँ कि मैं निम्नलिखित में से संबंधित हूँ तथा ICAR / IARI, नई दिल्ली में कार्यरत व्यक्ति, जिनके नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति और मेरे साथ संबंध नीचे दिए गए हैं:

नाम:

पदनाम:

संस्थान / संगठन:

कर्तव्यों का प्रकार:

उपर्युक्त उद्धृत जानकारी के गलत होने या किसी भी तथ्य को छुपाने की स्थिति में, पद के लिए साक्षात्कार / चयन के लिए मेरी उम्मीदवारी को रद्द करने के लिए उत्तरदायी है।

तारीख तथा जगह:.....

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम